РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2014 года город Ивантеевка

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Колчиной М.В.,

при секретаре Кирилловой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-171/2014 по иску Лисенковой М.О. к закрытому акционерному обществу «РАЗВИТИЕ-XXI» о взыскании неустойки и компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Истец Лисенкова М.О. обратилась в суд с требованиями к ответчику закрытому акционерному обществу «РАЗВИТИЕ-XXI» (далее по тексту – ЗАО «РАЗВИТИЕ-XXI») о защите прав потребителя.

В обоснование своих требований истец указала, что по условиям договора участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома «данные изъяты», заключённого между ЗАО «РАЗВИТИЕ-XXI» и обществом с ограниченной ответственностью «Арт-инвест групп» (далее по тексту – ООО «Арт-инвест групп»), и договора об уступке права требования «данные изъяты» она взяла на себя обязательство принять участие в строительстве многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: <адрес>, путём внесения денежных средств в размере «данные изъяты». ЗАО «РАЗВИТИЕ-XXI» в свою очередь обязалось построить многоквартирный дом и после завершения строительства и получения разрешения на ввод жилого дома в эксплуатацию, не позднее 01 июня 2012 года, передать истцу в собственность трёхкомнатную квартиру площадью «данные изъяты». Свои обязательства по договору в части внесения денежных средств истец исполнила надлежащим образом. Вместе с тем ответчик свои обязательства по договору надлежащим образом не исполняет – до настоящего времени дом не введён в эксплуатацию, квартира и необходимые для регистрации документы по акту приёма-передачи не передаются, дополнительное соглашение о переносе срока ввода дома в эксплуатацию не заключено. При таких обстоятельствах, поскольку истцом полностью исполнены обязательства по уплате цены договора, а ответчик уклоняется от исполнения своих обязательств по передаче квартиры, постольку истец просит взыскать с ответчика неустойку за нарушение срока передачи квартиры в размере «данные изъяты», компенсацию морального вреда в размере «данные изъяты» и судебные расходы.

В судебном заседании истец и её представитель требования поддержали в полном объёме.

Представитель ответчика в настоящее судебное заседание не явился, просил об отложении слушания дела в связи с невозможностью явки представителя. Суд в соответствии со статьёй 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассмотрел дело в отсутствие представителя ответчика.

В письменных возражениях представитель ответчика против заявленных требований возражал и пояснил, что исковое заявление подано с нарушением правил подсудности, истцом не оплачена государственная пошлина за требования, превышающие 1000000 рублей. По существу иска пояснил, что по договору участия в долевом строительстве, заключённом с ООО «Арт-инвест групп», стоимость квартиры составила «данные изъяты». Тогда как по договору уступки требования цена определена в размере «данные изъяты». Таким образом, «данные изъяты» рублей выплачены ООО «Арт-Инвест групп», не ответчику. Также пояснил, что до настоящего времени многоквартирный жилой дом не введён в эксплуатацию по причине нарушения Администрацией города Ивантеевки выдачи технических условий подключения к сетям инженерно-технического обеспечения. Ответчиком предпринимались меры к уменьшению возможных убытков. Так, ответчиком на имя истца было направлено три уведомления, в которых сообщалось о невозможности завершения строительства дома в предусмотренный договором срок и предлагалось заключить соглашение о переносе сроков. Истец не отреагировала на данные предложения, то есть злоупотребила своим правом, а потому в удовлетворении требований ей должно быть отказано.

Выслушав объяснения истца и его представителя, изучив материалы дела, суд находит заявленные требования частично обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 195-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Лисенковой М.О. к закрытому акционерному обществу «РАЗВИТИЕ-XXI» о взыскании неустойки и компенсации морального вреда удовлетворить частично.

Взыскать с закрытого акционерного общества «РАЗВИТИЕ-XXI» в пользу Лисенковой М.О. неустойку за нарушение срока передачи квартиры за период с 02 июня 2012 года по 13 января 2014 года в размере «данные изъяты», «данные изъяты» рублей в счёт компенсации морального вреда, судебные расходы по оплате услуг представителя в размере «данные изъяты» рублей, а всего взыскать «данные изъяты» рублей.

Взыскать с закрытого акционерного общества «РАЗВИТИЕ-XXI» государственную пошлину в пользу муниципального образования – городской округ Ивантеевка Московской области в размере «данные изъяты» рублей.
Решение может быть обжаловано в Московский областной суд путём подачи апелляционной жалобы в Ивантеевский городской суд в течение одного месяца со дня его изготовления в мотивированной форме.

Председательствующий Колчина М.В.